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Il CBDT Proroga la Scadenza per la Presentazione delle Dichiarazioni dei Redditi al 15 Settembre 2025 

Nuova Delhi — Il Dipartimento delle Imposte sul Reddito ha annunciato la proroga della scadenza per la 

presentazione delle Dichiarazioni dei Redditi (ITR) relative all’anno finanziario 2024–25 (anno d’imposta 

2025–26). Il termine originario del 31 luglio 2025 è stato posticipato al 15 settembre 2025. 

Questa decisione fa seguito al ritardo nella pubblicazione ufficiale dei moduli ITR e al rilascio delle 

relative utility necessarie per la compilazione. La proroga riguarda principalmente le categorie generali di 

contribuenti, inclusi i lavoratori dipendenti e coloro i cui conti non sono soggetti a revisione legale. 

Il Central Board of Direct Taxes (CBDT) ha introdotto importanti modifiche strutturali e di contenuto nei 

moduli ITR recentemente notificati, con l’obiettivo di: 

• Semplificare la conformità fiscale 

• Aumentare la trasparenza 

• Consentire una dichiarazione dei redditi più accurata 

L’ampiezza di queste modifiche ha richiesto tempi supplementari per lo sviluppo, l’integrazione e il 

collaudo dei sistemi di compilazione. 

Inoltre, i crediti derivanti dalle ritenute d'acconto (TDS), la cui scadenza è fissata al 31 maggio 2025, 

saranno disponibili per i contribuenti solo a partire dai primi di giugno, riducendo così il tempo utile per 

l’invio delle dichiarazioni entro la scadenza iniziale. 



Per garantire un processo di dichiarazione più fluido e accurato, il CBDT ha quindi deciso di posticipare la 

scadenza per la presentazione delle ITR al 15 settembre 2025. Una comunicazione ufficiale in merito 

verrà pubblicata separatamente. 

Si invitano i contribuenti a sfruttare questo tempo aggiuntivo per preparare e presentare correttamente 

le dichiarazioni, in conformità con i nuovi requisiti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Il presente documento è il risultato della libera interpretazione e sintesi delle fonti in esso citate da parte 

dell. Avv. Archana Dadhich, in qualità di Senior Corporate Lawyer e responsabile dell'IPR and Trade 

Barriers Desk istituito presso l'ITA (Italian Trade Agency), nonché degli altri Professionisti di Udyen Jain & 

Associates, e non costituisce in alcun caso un parere legale sulle questioni trattate, né può dare adito a 

legittime aspettative o costituire la base di iniziative legali. Nessuno può utilizzare la relazione/articolo 

come base per qualsiasi rivendicazione, richiesta o causa di azione e nessuno è responsabile di eventuali 

perdite subite in base ad essa. Per qualsiasi richiesta di chiarimento, non esitate a contattarci via e-mail 

all'indirizzo ipr.newdelhi@ice.it. 
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